**intrinseetus** I 14, 3. II 11, 7. III 5, 4; 17. 7, 3. 11, 2. 15, 1.

**intro:** -are III 5, 3. 14, 5. 16, 31.

i. **intro** III 9, 6. i. cunct ac foras III 16, 32. i. involant III 7, 1. i. versus II 7, 5. quod i. est I 40, 6.

**introeat** I 13, 2. -eant III 16, 16. -ierunt III 9, 18. 16, 31. -ire III 7, 3; 4. 11, 3. 12, 3. 17, 9. -iens II 5, 1. -itur I 63.

qua **introitus** [itur] in aream est III 5, 11. ad foramen -us III 16, 23.

lepores . . . **intromiserit** III 12, 4; -misit (-erit K<sup>2</sup>) in leporarium ib.

**introrsum** in f. se reclinent I 16, 6.

**intus** paene sempiternae hiemes I 2, 4. pascantur i. ac foris II 2, 7. oblinunt i. et extra III 16, 16. corpus i. unguat I 55, 4. alvum . . . litam i. III 16, 31. i. opus faciunt III 16, 5; i. faciunt bombum § 32. ut i. scire possis III 5, 17. columbaria . . . i. ternarum palmarum III 7, 4. in Gallia . . . i. I 7, 8. in iis i. I 40, 1. i. in ea fico I 41, 4. in qua i. III 5, 15. favi . . . i. ponendi III 16, 22. i. in corpus . . . pervenient I 12, 2. cesarē (caesarem B) inundatus AB; leg. cis Ariminum datus I 2, 7. candenti ferro **inurentes** ad infima crura III 9, 3.

rebus **inusitatis** III 9, 17.

quod **inutile** invenerunt III 4, 3. -es fiunt II 5, 17. III 16, 18. -ia existunt II 7, 7. || aqua . . . bibitur -ius III 5, 2.

**invectos** habent idoneos I 16, 2; opportunos ib.

**invehi** multa ad (*Schn. K<sup>2</sup> pro ad multa*) praedia I 16, 6. ab his (*gallinis*) . . . **invectis** a nautis III 9, 17.

**invenit** III 14, 3. -imus III 2, 2. -ies I 2, 28. -i II 5, 14. -it (*perf.*) I 40, 2. III 4, 2. -erunt III 4, 3. -erit II 4, 2. -isse II 10, 9. -tam II 11, 9. [*inveni ante offendit add. A* I 2, 1.] || Claudio . . . sedentem III 2, 2. quem (*puerum*) II 10, 9. parietes stantes III 14, 3. scriptum II 5, 14. sim. apud Sasernas I 2, 28. amatores . . . multos III 4, 2. cognomen II 4, 2. vulsuram (*lanae*) II 11, 9. reliqua I 40, 2. quod inutile i. III 4, 3.

- inventoris** III 5, 8.  
**invides** tanto scriptori I 2, 24.  
**inviolata** ... terra II 1, 3.  
**invocabo** eos (*deos*) I 1, 4.  
**involant** III 7, 1. -are III 9, 15.  
 11, 3.  
 iocund- *B pro* iucund- II 2, 10.  
 homo ... **iocosus** II 5, 1.  
**ipse** quaad vivam I 1, 2. animad-  
 verti I 1, 11. quod et i. pecuarias  
 habui II *praef.* 6. coepi i. III 16, 2.  
 ego ... i. vidi III 2, 12. tu i. II 8, 6.  
 i., ..., quod potius illut admini-  
 strasset I 69, 3. nisi etiam i. eos  
 pasceret III 17, 6. quae i. etiam  
 pastor diligens mederi possit II 1, 21.  
 et i. citius senescit, et ... II 8, 3.  
 cum perisset ipsa (*Sibylla*) I 1, 3.  
 ut se i. (*sus*) stans sustinere non  
 possit II 4, 11. quot habet i. (*apis*)  
 pedes III 16, 5. a quibus i. pecunia  
 nominata est II 1, 11. quae i. pars  
 duplex est III 1, 8. ex ipsa (*terra*)  
 I 9, 7 *bis* (*cit.?*). ipsum falere  
 III 5, 14. i. triticum conspargunt  
 I 57, 1. concut... ipso vaso III 16, 37.  
**ipsi** pro se sacrificarentur II 8, 1.  
 cum i. colunt I 17, 2. ut ... i.  
 valetudine firmiores essent II *praef.*  
 2. ut i. se necent I 63. cuniculos  
 i. facere solent III 12, 6. ne ... i.  
 eruditate pereant III 10, 5. (*ut  
 veneant*) i. (*opp.* ova eorum) III 6, 6.  
 ipsis Arcadibus vendidi II 6, 1. ipsos  
 quoque fuisse pastores II 1, 9. hosce  
 i. (*libros*) I 1, 10. hae ipsae ternae  
 species I 9, 4. i. (= *oves*) II 2, 14.  
 (*equae*) II 7, 8. (*columbae*) III 7, 6.  
 (*cochleae*) III 14, 3. (*apes*) III 16, 8;  
 37. (*piscinae*) III 17, 9 (!). ipsas  
 pecudes II 1, 6. (*cochleas*) III 14, 1.  
 ex ipsis (*alvis*) III 16, 32. pensilia  
 ... ipsa ostendunt I 68. ea ipsa  
 ossa contusa II 9, 10.  
 quae (*herbae*) ipsae (-o *PAB*, -a  
 v) sumptae (!) perpurgare solent (!)  
 corpora nostra II 11, 2. quod [ipsae]  
 amant locum purum neque ipsi  
 (*Juc. pro ipsae*) ... relincunt  
 purum III 10, 7.  
 hirci (v, irci) I 2, 19.  
**irr-** *cfr.* *irn-*  
**is, ea, id:**  
 is ager qui I 4, 3. locus is melior  
 quem III 14, 2. l. is m. qui ... quam  
 is qui I 6, 6.  
 is ait III 16, 22 (!). nam is magister  
 ... Hirri II 1, 2. is enim ... coegit
- II 3, 10. is modus I 10, 2. is humor  
 I 55, 7. is (*capreolus*) est coliculus  
 ... I 31, 4. is (*magister pecoris*) enim  
 ... est II 10, 10. quod is (*locus*) ...  
 fieri solet I 6, 6. parvus iis cibus  
 opus est, et is sine ministratore  
 III 14, 3.  
 eius ramuli, quem inseret I 40, 6.  
 pascendi primus (!) locus qui est,  
 e. ratio triplex II 1, 16.  
 in e. fundo I 2, 9; fundi enim e.  
 § 10. ex e. *praecepto* I 18, 5.  
 cognomen e. II 4, 1. libertus e.  
 III 2, 14. e. piscinis e. III 2, 17. e.  
 candidati custos III 5, 18. ne e.  
 esurirent nulli (!) III 17, 6. cura ...  
 e. III 17, 8; pisces e. *ib.*; piscinas  
 e. *ib.* item e. modi alia I 22, 4.  
 quaedam e. modi aquatilia III 11, 3.  
 eius (= *solis*) cursus annalis I 27, 1.  
 eius (*solis*) iter I 46.  
 qui spectat ut ... ei III 9, 4.  
 qui tui meminisset, ei I 2, 27 (*cit.*).  
 rogat ... ut ei ... prodeamus  
 I 69, 2. sedebat ad sinistram ei  
 III 2, 2. cum ... ei ... piscem ...  
 adposuisset III 3, 9. (*pedes*) qui  
 ingredienti ei (= *cani, antec. plur.*  
 debent esse) displodantur II 9, 4.  
 fructum ... esse fundi eum qui  
 I 23, 1. in e. locum ubi II 4, 20.  
 e. asinum quem II 8, 3. e. numerum  
 ... quem III 5, 5. eum ... ventum  
 qui III 5, 17. || qui coleret, e. I 22, 3.  
 ager ... si sit ..., e. agrum I 23, 7  
 (*cit.*). siquā ... accepit, e. locum  
 II 11, 7. ubi volunt ..., e. ramum  
 III 16, 23.  
 (oportet) eum (= *vilicum*) scire  
 I 13, 2. ut animadvertisca eum ...  
 praeesse I 17, 4. ea (*iugera*) debere  
 e. confodere I 18, 2 (*cit.*). si e.  
 servare non potuisset I 69, 3. cum  
 ... e. salutasset II 5, 1. e. esse  
 maiorem natu II 10, 2. quandam  
 depremum ..., e. ad consulem  
 tractum III 5, 18. neque satis erat  
 e. non pasci III 17, 6. cum apud  
 eum ... fuisset III 2, 8. cum con-  
 vertissent in e. ora omnes II 1, 11.  
 impetum fecit in e. II 7, 9. e. diem  
 ... appellant I 37, 1. e. locum I 40, 6.  
 e. equom II 7, 3. quod e. inquinat  
 locum III 7, 5. e. (*aggerem*) transcen-  
 dere I 14, 3. e. (*surculum*) sic exacu-  
 endum I 41, 2. ut ad e. (*solem*) ...  
 spectent I 46. ad perniciem e.  
 (*gregem*) perducat II 3, 9 (*antec.*

*plur. greges). nunc e. (= porcum) vocant choeron II 4, 17. <cum> e. (= equum) . . . adduxisset II 7, 9. educant e. (= pullum) II 8, 2. mulos . . . e. (= lupum) occidisse II 9, 2. e. (= leporem aut cervum) . . . sequentur II 9, 5. e. (panem) . . . des II 9, 10. locum constituendum . . . eumque item . . . ut habeat ostium III 8, 1. e. (= leporem) . . . appellabant III 12, 6. e. (= regem) servare volunt (*apes*) III 16, 8.*

*ab eo . . . a quo II 10, 4. in loco inquinato aut eo qui . . . neque etiam in eo qui III 16, 6. in eo agro ubi I 11, 2. qui est ornithon, ex eo III 2, 15.*

*ab eo (*vilico*) I 2, 14. eo (*origa*) enim adiutante II 7, 8. cum eo . . . fui III 17, 5. eo (= *cane*) comite indiget II 9, 1. „in eo agro I 2, 7;“ § 21. in eo libro I 2, 26. in eo fundo I 5, 3 bis. in eo numero I 19, 3. eo folliculo deglubitur granum I 48, 2. eo consueti cibo uti II 9, 10. eo anno III 2, 15. in eo (*fundo*) I 7, 5; pro eo (= *sale*) § 8. ex eo (*fundo*) I 23, 1. ex eo (= *nucleo*) I 41, 6. de eo quoque vel sexto gradu I 62. quae ex eo (*asino*) concipiuntur II 8, 3. eo (= *pane, antec. plur. panes*) aluntur II 9, 11. eo (*cibo*) enim . . . se . . . pascunt III 7, 10. eo (= *loco palustri*) . . . delectantur III 11, 1. cum villa non sit sine fundo magno et eo polito cultura III 2, 5.*

*ei (= *piscatores*) pisciculos . . . adgerebant III 17, 6 (!). || ii, quibus I 38, 2. iique (iisque *Schn.*) quos I 17, 2. || quod ii parentes, magni dicuntur I 1, 5 (hi V). ut fecerunt ii I 18, 8. ii enim dei ea secuntur II 1, 7. ii cantherii appellati II 7, 15. ii . . . pauciores esse debent mares quam feminae III 6, 1. ii (= *lepores*) III 12, 6. operarii modo . . . addendi etc. ii quoque, si similis est ager I 18, 4.*

*de . . . libris eorum quos dixi I 1, 1. e. aedificia qui III 2, 6. greges (*asinorum*) fiunt fere mercatorum, ut e. qui II 6, 5. signa . . . ut e. qui . . . febrem habent II 1, 22. (*dentes*) proximos e. quos amiserunt II 7, 2. quibus quid . . . sit imperatum . . . e. restituat voluntatem I 17, 7 (cit.?). || liberi e. (= *agricolarum antiquissi-**

*morum*) I 18, 7. progenies e. II *praef.* 4. cibus e. (= *pastorum*) II 10, 5. e. e noviciis requisitione (!) I 17, 3. cum in Liburniam venisses, . . . matres familias e. II 10, 8; quibus (*virginibus*) mos e. non denegavit ut § 9. neque e. (*pastorum*) quisquam fecerat II 9, 6. uterque e. (= *mulus et hinnus*) II 8, 2. e. (*iuvencorum*) colla I 20, 2. matres e. II 2, 17. in e. partu II 4, 17; simulacra e. § 18. videre e. (*frenorum*) faciem II 7, 12. aetatem e. II 8, 6. e. pretia III 6, 6; ova e. ib. parentes e. III 7, 10. e. stabula III 8, 3; e. fructus ib.; matres e. ib. in e. corpore III 9, 13; e. capite e. collo e. § 14; circum caveas e. ib.

*substernitur eis (*canibus*) acus II 9, 12. || idonei iis qui I 5, 2. hiberna iis [esse] meliora qui I 6, 5. qui . . . vitant, iis mulieres adiungere II 10, 6. temperandum iis (*anseribus*) qui III 10, 5. || ideo iis datur, ut I 31, 4. obicere iis II 2, 16. quod usu venit iis saepe II 3, 8. iis substerni op. II 5, 14. inponere iis puerum II 7, 13. iis dat . . . modios III 6, 3. utrumque iis adversum III 9, 15. iisque faciunt haras III 10, 4. sim. III 15, 2 (!). iis . . . adponendum III 10, 6; obiciunt iis polentam ib. pabulum iis datur III 11, 3.*

*sermones eos quos I 1, 7. eos praeesse op. qui I 17, 4. utrosque horum firmiores qui . . . quam eos qui . . . II 10, 1. supponere op. eos (*vitulos*) quibus II 5, 17. qui passunt, eos cogere op. II 10, 2. invocabo eos (= *deos*) . . . neque tamen eos urbanos, quorum I 1, 4.*

*videt eos (= *fructus*) fore ut . . . dispereant I 2, 8. eos . . . imitando arbitror I 2, 13. eos (*aggeres*) . . . vocant muros I 14, 3. eos (*ordines*) crescere altius I 26; propter eos ib. ubi eos (*manipulos*) fecerunt multos, iterum eos percensent I 50, 1. ad eos (*palos*) alligant II 2, 16. eos (*boves*) cum emimus domitos II 5, 10. sim. II 6, 2 (= *asinos*). eos . . . habere in usu II 6, 4. eosque (*equos*) . . . tractandum II 7, 12. educant eos (*canes*) II 9, 12; verberibus eos deterrere § 13; eos castrant § 14; quidam non faciunt, quod eos credunt minus acres fieri ib. (an scrib. eo?). eosque (*pastores*) adsiduiores faci-*

ant II 10, 6. eosque (*tonsores*) ad-duxisse II 11, 10. eos (*qui terram colerent*) solos reliquos esse ex stirpe Saturni III 1, 5. eosque (*pavones*) . . . vendit III 6, 3. secludunt eos (*pullos*) III 7, 9. propter eos (*pēdes*) consernescunt (*pulli*) III 9, 14. eos (*pullos*) includunt III 10, 7. eos (*pisces*) capere III 17, 4; pasceret § 6.

cum iis qui pecuarias habuerunt II *praef.* 6. in iis quos vocant sirus I 63. coles qui nati sunt, de iis qui plurimum valent primum . . . relinquere I 31, 2.

iis (*PB*, is *A*, his *v*) igitur deis . . . advocatis I 1, 7. iis piscibus stagnum hab. plenum III 3, 9. ab iis principibus . . . numerant II 1, 7. iis (*diebus*) id faciunt II 11, 9. ab iis (*hominibus*) . . . susceptam agri cult. I 2, 16. ab iis alebantur III 1, 4. ab iis (*artificibus*) emenda III 3, 4. de iis (*servis*) cuius modi esse oporteat, C. scribit I 17, 3. sine iis (*canibus*) I 19, 3. dices de iis (*pavonibus*) III 6, 1. cum iis (*anseribus*) III 10, 2. de iis (*leporibus*) . . . scribit III 12, 4. ex iis (*pavonum gregibus*) III 6, 1. in iis (*galbulis*) intus I 40, 1.

ea que est scientia (*agri cult.*) quae . . . I 3. ea . . . vinea quae I 8, 5; ea . . . vitis quae § 6. ea melior aetas quam . . . , quam ea quam . . . II 2, 2. eaque consuetudo firmior quae . . . quam quae . . . II 9, 5. cultura instituta prima ea quae III 3, 5. ea (*spica*) quae mutilata non est I 48, 1 (!). ea (*olea*) quae vapulavit I 55, 1; melior ea quae . . . quam illa quae . . . ib. aliae conditions ut ea in qua . . . I 61. qua sub latent herba, ea vocatur vagina I 48, 3 (!). quae (*Keil pro quod*) . . . egit radicem rosa, ea I 35, 1 (!). <in quam> transiturae sint apes, ea (*sc. alvus*) III 16, 22.|| ea cura III 16, 32. disciplina I 5, 1. divisio I 37, 2. pars III 2, 15. res I 18, 8. II 4, 3. tonsura II 11, 12. centuria, et ea CC iugorum I 18, 5. cibi pars . . . potio et ea iis aqua liquida III 16, 27. commodissime existimatur ea (*ficus*) inseri I 41, 2. ea (*faba*) enim . . . prodit I 45, 1. ea (*amurca*) enim herbarum . . .

venenum I 51, 1. ubi ea (*area*) re-tecta I 51, 2. ea vocatur lora I 54, 3. ea (*scientia*) partes habet novem II 1, 12. ea (= *bona forma*) est cum amplitudine membrorum II 4, 3. si ea (= *ovis*, *antec. plur.* tonsas recentes) tecta solet esse II 11, 7. quo ornatior ea (*villa*) esse posset III 1, 10. (*villa*) quae (!) esset utrumque, et ea (= *v. simplex rustica*) et urbana III 2, 10. ea (*seris*) aqua tacta . . . fit viridis III 10, 5.

fici eius quam edimus I 48, 2. propter eius (= *uxoris*) fundum II *praef.* 6. eius disciplinae genera III 3, 1. eiusque suis a cute ad os II 4, 11. eius (= *amurcae*) conditio I 61. in eius (*arboris*) ramo I 40, 6. e. (*ovis*) lana II 11, 9. folia e. (= *seris*) III 10, 5. in e. (*suis*) corpore II 4, 12 (*antec. pron. rel.*, *cfr. diss. p. 36*). in rimis e. (= *terrae*) I 51, 1 multae species e. (= *vineae*) I 8, 1. qui e. (= *apis*, *sc. opus*) conetur disturbare III 16, 7. e. (*scientiae*) principia I 4, 1. *sim.* partes II 1, 21. e. (*partis*) species I 16, 1. viam formamque e. (= *villaticae passionis*) III 2, 18.

subic. ei (*gallinae*) quae III 9, 13. sique amisit vitulum, ei supponere . . . II 5, 17.

nihilo minus esse villam eam quae . . . quam eam in qua III 2, 10. in testudinem eam in qua III 6, 4. e. (*oleam*) quam laeserit I 2, 19. sub e. (*vitem*) ubi nascitur uva I 8, 6. in e. (*pirum*) quae I 40, 5; *sim.* in e. (*arborem*) quam § 6. ut e. (*capram*) paret, quae . . . , et de iis eam potius quae II 3, 1. quam habuit pellem intactam, eam . . . perinungunt II 11, 7. oleam etc. quam earum . . . dicant esse, eam I 24, 1 (*cit.*).

secundum eam silvam I 16, 6. e. coniecturam fieri posse I 17, 3 (*cit.*). e. omnem mercedem III 17, 3. ad e. rem II 2, 15. 11, 9. III 14, 3. ob e. rem II 4, 5. III 1, 8. magis e. (= *Italiam*) fuisse opportunam I 2, 4. „eamque (*aquam*) infundito I 2, 25.“ eam (= *spicam*) . . . sperant fore I 48, 2. qui e. (= *terram*) colerent III 1, 5. videre iuuentutem, et e. fere armatam II 10, 1. aquam venire . . . et e. potius per canales . . . serpere III 5, 2. quod potio . . . iis aqua liquida, unde bibant esse op.,

eamque propinquam III 16, 27. in e. (= *villam*) convehuntur I 2, 14. propter e. (= *pecuariam*) II 1, 12. in villa circumve e. III 3, 1. in e. (*fistulam*) mammillas inposueris III 14, 2.

in ea fico quam edimus I 41, 4. in rudi terra an in ea . . . quae I 44, 2. in ea regione ubi II 1, 19. ex ea parti unde I 13, 5. <ab> ea (*pecude*) quae II 11, 2. in quam inserunt, in ea . . . I 41, 3. ea altitudine . . . ne II 4, 14.

ea re II 7, 8. de ea re I 1, 11. II 1, 28. 4, 1. III 1, 10. in ea re I 53. in ea regione I 44, 1. in oceano in ea parte I 2, 4. ea (*aqua*) non utuntur multum III 15, 2. eaque (= *muria*) abluta condunt III 9, 12. ea (= *porca*) I 29, 3. ea (= *palma*) I 31, 3. quae secerni op. ab ea (*agri cult.*) I 1, 11. ab eaque (*gallina*) . . . tollenda (*ova*) III 9, 13. de ea (*amurca*) decoquuntur duae partes I 61. ex ea (*cohorte*) quod evehatur I 13, 4. quae sunt ex ea (*terra*) enata I 27, 2. ex ea (= *villatica pastione*) . . . fructus tolli possunt II 5. quae . . . propter eam (*pecuariam*) aut ex ea sunt II 1, 12. ne (!) ex ea (*maceria*) erepere possit III 15, 1. in ea (*terra*) . . . sunt . . . comprensa I 9, 1. qui in ea (*vite*) nimius est umor I 41, 3. in ea (*emptione; antec. plur.*) II 2, 5. in ea (*piscina*) III 3, 9.

eae (*pecudes*) quae . . . possunt I 2, 20. de capris . . . eae, quae II 3, 4. Thebae quae . . . eae tamen . . . III 1, 3. || eae pecudes II 5, 7. eae (= *caprae*) enim . . . corrumput I 2, 18. eae (*herbae*) dum tenerae sunt, vellendae I 47. ut eae (= *oporothecae*) perfleuntur I 59, 1. duas ut mammulas . . . habeant, quod eae (*A Vict.; haec VB*) fecundiores II 3, 2. ovium semen tardius esse, quo eae sint placidiores II 3, 3. eaeque (= *pastiones*) ibi . . . distinguuntur (!) II 2, 10. eae (= *offae*) . . . glomerantur ex . . . III 5, 4.

earum rerum quae III 3, 1. quae . . . e. rerum I 9, 7. quae calcatae uvae erunt, e. scopi I 54, 2. locum occupant e. (*vaccarum*) quae ferre possunt fructus II 5, 17. de e. sanitatem quae numquam sunt sanae

(= *caprarum*) II 3, 8. oleam etc., quam e. in iis locis optimam dicant esse I 24, 1 (cit.). signa e. caesarum II 1, 21. e. rerum cultura III 3, 5. e. tutelarum genera I 14, 1. vox e. (= *ovium*) II 1, 7. duo . . . genera e. (= *caprarum*) II 3, 2; ad morbos quosdam e. § 8. natura divisus e. (= *scrofarum; corr. Vict. pro eorum*) annus II 4, 14. pascebantur gallinae, et e. fructus erat (!) ova et pulli III 3, 6. e. (*avium*) aspectus III 5, 3. hae volucres. itaque pastorem earum (eorum V) . . . III 6, 5. gallinarius, curator e. III 9, 7; cubilia e. ib.; motus e. § 19. e. ova (*de anseribus*) III 10, 3. vestibulum e. (= *anatium*) III 11, 2. liberos e. (= *cochlearum*) III 14, 1; e. semen § 5. de inedibili e. (= *apium*) arte III 16, 3; ut figuram imitentur e. § 15.

iis (= *subus*) animam datam esse II 4, 10. potio i. (= *gallinis*) detur III 9, 10. parvus i. (= *cochleis*) cibus opus est III 14, 3. i. (= *apibus*) unctus qui accessit III 16, 6; cibi pars . . . potio et ea i. aqua liquida § 27.

ad eas res, ad quas . . . II 6, 4. eas novisse volucres, quibus III 16, 3. piscinas dico eas, quae III 3, 2. quae arbores . . . satae sunt, eas I 7, 4. quae . . . erunt piscinae, in eas III 11, 3. quae (*apes*) . . . inter se pugnabunt, aspargi eas op. III 16, 35.

eas mulieres II 10, 7. easque celas provident ne . . . III 10, 4. easque alvos ita conlocant . . . , ut ne . . . III 16, 16. sunt piscinae . . . Inter eas piscinas . . . III 5, 12; si . . . feceris columnas. Extra eas columnas est silva ib. in eas piscinas III 17, 7. resticulam per ficos . . . perserunt et eas . . . complicant I 41, 5. nigras (*oleas respuit palatum*), nisi . . . eas sale maceraris I 66. „eas (= *sues*) si quis quo trahicere volt (!), . . . inponit II 4, 11.“ nasci . . . apes . . . , a quo eas . . . appellant II 5, 5. eas (= *vaccas*) pasci op. II 5, 14; quod eas . . . tabani concitare solent ib.; algor enim eas . . . cogit § 15; ad eas (= *matres*) . . . adigi op. § 16. longorios, qui eas (= *equas*) discernant II 7, 10. eas (*gallinas*) includere op. III 9, 10; quod prohibeat eas . . . evolare § 15;

includunt § 19; concludunt § 20. eas (= *haras*) substernendum palea III 10, 3. eas (= *apes*) melius me nosse III 16, 3; ait eas esse . . . τέκνα § 4; nisi opifici eas urget tempus § 20; discrimin . . . eas sequatur § 26; iaciundo in eas pulv-  
ere § 30; cogunt eas intrare § 31; conligendum eas § 37; ut eas (= *al-  
vos*) conangustent III 16, 15; fumi-  
gans . . . eas § 17. in eas (= *piscinas*) pelagios greges piscium re-  
vocavit III 3, 10. cum inter eas  
(*virgas*) posuerint . . . animal III 7, 7.  
per eas (*fenestras*) . . . ire intro  
III 9, 6. ut <in> eas (*cochleas*) LXXX  
quadrantes coici possint III 14, 4.  
prohibeat eas (= *gallinas*) extra  
saepta evolare et in eas (*an: ea?*) in-  
volare extrinsecus accipitrem III 9, 15.

ex iis rebus, quae II 1, 3 (iis V  
his *AB*). de iis rebus quae scientia  
sit I 3 (!). quid ex iis rebus colli-  
geret III 2, 10. ex iis pastionibus  
III 2, 13. ex iis duabus stirpibus  
III 7, 2. ex iis (= *figilinis*) capiendi  
fructus I 2, 23 (exis *AB*). ceteras  
vites, et de iis miscellas maxime,  
. . . convenire I 25 (om. *Cato*). ne-  
quid ex iis (*radicibus*) nasci possit  
I 27, 3. prius radices, quam ex iis  
quod solet nasci, crescunt I 45, 3.  
in iis (= *oporotheccis*) . . . faciunt  
I 59, 2. eam (*capram*) paret quae  
. . . , et de iis eam etc. II 3, 1. ex  
iis (*canalibus*) caduca quae abundat  
(*aqua*) III 5, 2. quaeque ex iis (*gal-  
linis*) generatae III 9, 20. (*habent*)  
alii equas, alii pro iis quid aliut  
II 10, 5. ab iis (*partibus*) I 9, 3 (!).  
in eis (*perticis*) III 5, 4.

promendum id frumentum quod  
I 63. optimum (*lac*) est id quod  
II 11, 2. || cum id non sit faciendum  
quod . . . fecerunt I 59, 2. quod . . .  
fuit, id ut fiat meum II 1, 15. || ne-  
que id non secutum ut esset in  
merulis III 5, 6.

id astrum I 37, 3. idque saeptum  
III 11, 3. id (= *aedificium*) . . . facien-  
dum I 13, 5. id (= *ocimum*) est . . .  
sectum I 31, 4. quibus id (= *stercus*)  
accedit I 38, 2. quod id (= *stramen-  
tum*) substernatur peccori I 50, 3. id  
(= *tribulum*) fit e tabula I 52, 1. id  
(= *frumentum*) cum promptum est  
I 63. perinbecillum enim id (= *col-*

*lum*) III 10, 5. || quae scientia sit  
. . . nos docete, ars id an quid ali-  
ud I 3. id (= *medica*) seritur I 42.  
(cfr. K. Comm. p. 156.) || semen, quod  
est principium genendi, id duplex  
I 40, 1; illud, quod appetet ad agricolas, id videndum *ib.*; non  
enim galbuli, qui . . . , id semen,  
sed in iis intus *ib.* || (*serunt*) alii ul-  
mos . . . ubi id pote . . . , nulla poti-  
or serenda I 15. vites pampinari,  
. . . nam id quam putare maius  
I 31, 1. ut . . . sit deplantatum . . .  
(id fit tum . . .) I 40, 4. vid. ut . . .  
habeas. id . . . potest animadverti  
II 2, 4. cum id factum est II 2, 6.  
id (*sc. quot verres habeat*) enim ab  
natura sumendum II 4, 22. id est  
I 9, 2. 10, 2. 29, 2. 32, 1. 37, 5. 40, 1.  
44, 3. 49, 2. II 1, 6; 20. „II 2, 6  
(del. Pont. Schn.).“ II 4, 17. 9, 11;  
15. III 4, 1. 9, 2.

pecoris [et] eius quod . . . II 9, 1.  
e. generis, quod III 5, 3. e. generis,  
ubi I 8, 4. || e. generis rem aliquam  
I 8, 3. cetera e. generis I 9, 1. II 11, 12.  
ceteraque e. g. diligentia I 4, 5. so-  
lum partesque eius I 5, 3. discri-  
mina e. (= *stercoris*) aliquot I 38, 1.  
gluma . . . est folliculus e. (= *grani*)  
I 48, 1. e. (= *caprini generis*) . . .  
salivam I 2, 19.

nomen ei (= *oppido*) est inposi-  
tum III 1, 6.

id modo (*referre debet*) quod  
I 2, 23. id quod . . . natum, . . .  
tollit dentibus II *praef.* 4. quibus  
teneat id quo (!) serpit I 31, 4. quod  
(*ovum*) perlucet, id esse inane  
III 9, 11. assentiri putant id quod  
usu venit Gaberio II 3, 10. || id quod  
fecit II 4, 2.

id lacte . . . dicunt esse melius  
II 8, 2. nomen id Cilicas adieciisse  
dicunt II 11, 12. id (= *harundine-  
tum*) prius bip. verti I 24, 4 (id hoc  
modo serito: <prius> bipalio vortito  
*Cat.*). id (= *stercus*) . . . aspargi  
oportere I 38, 1. arista et granum  
omnibus . . . notum, gluma paucis.  
itaque id solum . . . scriptum scio  
esse I 48, 2; id (= *granum*) enim  
ut gerat spica *ib.* id (= *recrementum*)  
. . . solent tueri I 64. quae id (= *me-  
lium*) non habent II 9, 15. quae id  
(= . . . ventrem quoque ut hab. pilo-  
sum) non habent II 2, 3. ad sca-  
pum . . . ut haereat, id solet vin-

cire I 31, 5 (cfr. K Comm. p. 156). stabulatur pecus . . . Id (= stabulum, cfr. K Comm.) . . . substerni oportet, caprile quo minus sit uliginosum II 3, 6 (. . . oportet caprile, quo m. K<sup>1</sup>). stercoreatio . . . aptissima et . . . ad id pecus adpositum II praef. 5. ut id mihi habeam cura[r]e I 1, 2. dum id . . . videatis I 2, 12. id facere II 4, 7; sim. § 8. 8, 4. 9, 13. 11, 9. III 16, 9; 21 bis; 30. admirantes id Romae factum I 69, 3. id fieri III 5, 18. id fore III 16, 37. id pertinere putant, quo facilius . . . retineant II 1, 26. locum, quoi est facultas, eligere op. palustrem, . . . ; si id non, potissimum ibi . . . III 11, 1. hoc . . . faciant; cum id novissime, potissimum traicant, cum . . . I 64. Sibyllam . . . cecinisse quae . . . prodessent hominibus, . . . et id etiam ignotissimis . . . hominibus I 1, 3. sim. et id (cfr. K. Comm. p. 151). I 7, 7. 13, 5. II 1, 20. 9, 16. 10, 4. 11, 1. neque id crebrius I 16, 5. || aliis id genus rebus III 9, 17. in Ap. et id g. praediis I 29, 2. id temporis III 8, 3. id t. anni I 51, 2.

eo tempore . . . quo I 40, 4. ex eo genere uvae, quod I 65. iure utimur eo, quod (!) II 2, 5. (*serpillum*) dictum ab eo quod serpit I 35, 2. sim. ab eo quod I 46. II 4, 17. III 12, 6. ab eo . . . quod II 4, 16. 5, 6. III 12, 6. ex eo intellegitur quod I 56. quod ad . . . pertinet, de eo I 7, 1. alterum (*genus*), quod . . . , dicam de eo II 9, 2. quod quarto die feceris, in eo . . . manendum II 7, 14. neque pertinaciter, quem feceris dextrum, in eo manendum I 20, 3.

in eo praedio I 5, 3. eo nomine I 13, 4. de eo genere I 22, 3. ab eo . . . vocabulo I 50, 1. eo proelio II 4, 2. ab eo tempore II 7, 14. eo t. III 9, 9. in eo saepto III 11, 3. eo (= *viridi*; ea *Juc. Vict.*) equi . . . purgantur I 31, 5. in eoque (= *stercilino*) . . . ponunt I 13, 4. in eo (= *oliveto*) I 18, 1. in eo (*stercil.*), si . . . , negant . . . nasci I 38, 3. in eo (*plostello*) . . . sedeat I 52, 1 (!). <in> eo (= *recreimento*) quod est levissimum I 64. mento suppresso et ex eo enatis . . . dentibus II 9, 3. in eo (*aviario*) oculos delectant . . . aves III 4, 3. in eo (*saepto*) perpetua

canalis III 11, 2. in eo (*leporario*) includuntur silva III 12, 1. in eo (*glirario*) arbustulas esse III 15, 1. primum . . . sine aratro, tum eo levi I 20, 2. || quod levissimum est in eo (*antec. exterunt grana*; iis tritis op. e terra subiectari) I 52, 2. uvam . . . et fium cum pisierunt, adfundunt sapam atque ex eo factas offas adponunt III 16, 28 (cfr. K. Comm. p. 156). sim. eoque unguere corpus I 2, 26 (cit.). eo conspergunt omnia III 16, 14. || providendum ne . . . opprimantur: eo enim minuitur fructus III 16, 35. eo proelio . . . hostes ita fudit . . . ut eo . . . imperator sit appellatus II 4, 2. ab eo (*vocantur*) vineae iugatae I 8, 1. ex eo enim . . . offendentes . . . fieri I 17, 5 (cit.?). in eo eorum e noviciis requisiitione (!) I 17, 3 (cfr. K. Comm.). in eo agricolae hoc spectandum I 20, 5. de lacte in eo II 11, 1. ea oppida aut vici (!) . . . unde I 16, 3. ea aedificia . . . quae III 2, 7. ea quae Cereri fiunt sacra III 1, 5. ea quae faciunt . . . honestiorem agrum I 4, 2. ea quae in rariore sunt usu I 22, 6. ea quae . . . indigent suco I 23, 2. ea discriminanda . . . quae sunt fructuosa I 23, 4. ea quae laxiora, et fecundiora I 41, 4. coloni ea quae (B aeq; A aeq; in P ea quae in v) . . . , contra pastoris ea quae nata ex pecore II praef. 5. ea (*ova*) quae subicias III 9, 9. non solum ea quae dixi, sed etiam oves ferae III 12, 1. quae serantur . . . , ea sola sint in cultura I 2, 12. quae . . . sunt posita, ea . . . occupant I 7, 2. quae e fundo sumi non poterunt, ea si empta erunt I 22, 2. quae . . . consita et eorum molliora erunt . . . cacumina, . . . , ea I 47. de his rebus dicam . . . , ea erunt ex radicibus trinis I 1, 11. ea (*loca*) tepidiora quam infima I 6, 2. e quo quom sexta pars sit ea (= *iugera*) XL: I 18, 5. inde . . . , ubi ea (= *quae e fundo sumi non poterunt*) . . . emi poterunt I 22, 2. ut ibi seras violam et hortos facias, quod ea sole nutricantur I 23, 5. eaque (*tempora*) in partes VIII dividuntur I 28, 2. ea (= *leguminaria*) non secantur I 32, 2. spica mutila dicitur, quae non habet aristam: ea enim quasi cornua sunt spicarum I 48, 3. promunt

condita aut . . . quod . . . aut quod . . . ; ea quod dissimilia sunt inter se, aliut alio tempore tuendum I 62. serere, quae . . . secuntur apes. ea sunt: rosa etc. III 16, 13.

quae . . . poterunt, eorum nequid ematur I 22, 1. propter e. (= foliorum) versuram I 46. durities enim e. (= digitabulorum) quod . . . ramos glubit I 55, 1. astrologi non appellassent e. (antec. pecus) vocabulis signa II 1, 7. in lateribus e. (= doliorum) III 15, 2. de nutricationibus atque alimoniis e. (sc. quae sata sunt) I 44, 3. quae surculis consita et eorum molliora erunt . . . cacumina I 47.

loca habeat ea ubi III 16, 12. leporaria te accipere volo non ea quae III 3, 2. habet prima (*species*) ea quae . . . pertinent I 5, 4. de pecore ea sola quae . . . habenda I 19, 3. ea quae per se fructum reddere possint (sc. vaccae et asini) I 20, 5. ea quae mihi . . . dixisti II 1, 1. ea . . . serere, quae III 16, 13. graviora quae sunt, ea . . . facere I 4, 4. et quae . . . transferas, ut ea deplantes I 40, 4. ad molas et ad ea, siquae sunt, quae . . . convehuntur I 20, 4. ius ex ossibus et ea ipsa ossa contusa II 9, 10. pallis . . . perforatis et per ea foramina traiectis longuris I 14, 2. propter ea I 16, 2; si colendo in tuo ea parare possis § 3. ea (*iugera*) debere eum confodere I 18, 2 (*cit.*). vilicum ea (= instrumentum et supellectilem) . . . posita (*habere*) I 22, 6. ea . . . in terram demittunt I 40, 4. eaque (= mala cum olla) si coiceris in terram . . . , ea integra eximi I 59, 3. ab his . . . duodecim signa multi numerant, ab ariete et tauro, cum ea praeponerent . . . Herculi. ii enim dei ea secuntur II 1, 7. ea que (stabula) habent . . . seclusa II 2, 15. ea . . . scripta . . . habet II 2, 20. perungunt aures et interdigitos quod muscae . . . soleant . . . ea exulcerare II 9, 14.

in iis (*locis*) quae . . . I 7, 7 (*his V.*). in iis (*his V.*) quae metimur I 50, 1. ex i. autem, quae . . . I 9, 7; quae nascuntur ex i. ib. (*cfr. K. Comm.*).

iis temporibus II 2, 17. ex i. generibus I 9, 3. in i. locis I 24, 1 (*cit.*). ex i. tribus (*generibus*) I 6, 2.

i. (*granis*) tritis op. e terra subiectari vallis I 52, 2. vitales venas confundant in i. (*ovis*) III 9, 11. quae ex i. nasci debent I 9, 7. priusquam ex iis (= quae sunt ex ea, i. e. *terra*, enata) quid seminis cadat I 27, 2. quae (*semina*) ex i. (= quae sine colono nata) collecta I 40, 2. quae non parantur, ut ex i. capiatur fructus II 1, 12. ex i. (*aviariis*) tertii generis . . . aviarium III 4, 3.

*Loc. dub.* cibus inponitur iis (= anatibus) *K<sup>2</sup>*, c. ponitur [in iis] *K<sup>1</sup>* III 11, 2. ea (= agri cultura; Urs. *K<sup>2</sup>* pro ei) succinit pastorali I 2, 16. ne adversam (*Keil pro -um*) eam (= villam; *Pont. Keil pro eum*; eurum v) ponas I 12, 1. ne in eas partes (*Juc. K<sup>2</sup>* pro in eam partem) . . . in quibus I 12, 3. cum fructus in ea (= cella; *Juc. Keil pro eo*) . . . quaerat . . . aera frigid. I 13, 7. facilius . . . iis (pro ii) quam <qui> minore (pro -i; -es *K<sup>1</sup>* adn.) natu sunt dicto audientes *K<sup>2</sup>* I 17, 4. neque eam (= terram; Urs. *K<sup>2</sup>* pro ea) minus binis arandum I 27, 2. cum est matura seges, metendum: in eo in iugerum . . . satis esse dicitur *K<sup>2</sup>* pro: . . . metendum, cum in ea iugerum . . . I 50, 3. capras et oves . . . eas (*Urs. pro ea*) . . . Graeci appell. mela II 1, 6. scientia pecoris parandi . . . ut fructus . . . capiantur ex eo (*Keil pro exea*) II 1, 11. lingua ne nigra . . . sit, quod fere qui eam (v pro ea) habent . . . II 2, 4. ei (= dentes; *Keil pro eis*) . . . impleri (sc. solent) II 7, 3. supercilia cana et sub eis (*K<sup>1</sup>* Comm.; ea *VAB K<sup>2</sup>*) lacunae (!) II 7, 3. ei (*Keil pro is*) qui . . . praestat . . . parent II 10, 2. <in> utraque (*cavia*) fenestra . . . tripedali <s> et eae (pro eo) pede altiores *K<sup>2</sup>* III 9, 6. tecta cubilia: ante ea[s *K<sup>2</sup>*] vestibulum . . . III 11, 2.

ea (= terra; *Juc.*, et a *VB*, om. *Am*) tribus modis dicitur I 9, 1. agger is bonus qui . . . *Juc. pro* aggeris b. I 14, 3. et postea occare, id est conminuere *Non. pro* et p. occare et postea c. I 31, 1. pabuli causa viride ab eo quod [fart] *K<sup>2</sup>*, viride a quo [fart] *K<sup>1</sup>* pro . . . virdea quo fart . . . I 31, 5. qui id (*K<sup>1</sup>* adn. *K<sup>2</sup>*; ut) melius II 2, 17. quorum greges non . . . flunt nisi

ex eis qui (*Keil*, nisi ei qui *v*, niesteiqui *PAB*) onera portant II 6, 5. erat magnum id (*v pro ad*) saeptum III 3, 8.

segetes runcari, *<id est K<sup>1</sup> adn. K<sup>2</sup>* herbam . . . expurgari I 30. gallinarius, *<id est K<sup>2</sup>* curator earum III 9, 7. cum dentes sint . . . ex *<eo K<sup>2</sup>* observatu dicunt II 7, 3. ideo modo considunt in *<eis* quorum sapor dulcis *K<sup>2</sup>*, . . . cons. [in] quorum . . . *K<sup>1</sup>*, in eis m. c. qu. *K<sup>1</sup> adn.* III 16, 6. minus laborabat ne servos . . . aquam frig. *<quam ut K<sup>1</sup>, q. u. eam K<sup>2</sup>* recentem biberent . . . pisces III 17, 8.

quod esset [*id Juc.*] initium I 5, 1. [ea *Schn.*] quae ex iis nasci debent, earum rerum feracia I 9, 7 (*cfr. K. Comm.*). [ea *Keil*] uligo lanam corrumpit II 2, 7. secundo [ea] II 4, 13 (*cfr. K Comm.*). neque idem quod cera cibus (!), nec quod [ea *K<sup>2</sup>*] mel III 16, 5. [eae *K<sup>2</sup>!*] apes III 16, 4. et [ei *Mer.*] ferendo arborem perire I 24, 2 (et ferundo *Cat.*). suillum pecus donatum . . . [iis *v*] ad epulandum II 4, 10. anseribus *<ad* admittendum [iis] tempus est apt. etc. III 10, 3 (*ex Colum.*). ova . . . ex quibus [ex iis *Urs. K<sup>2</sup>*] excusos pullos refert III 6, 4. [ex iis *K<sup>2</sup>*, ex his *V*] evulsis ex alis pinnis III 9, 20. minerval . . . [id est cenam *K<sup>2</sup>*] III 2, 18. [id est qui exercet mellaria *Juc. Keil*; id est om. *A*] III 16, 3. [in eo prior *K<sup>2</sup>!*] II 5, 9. in eas partes (!) . . . e quibus . . . [ex iis partibus *Juc. K<sup>2</sup>*] adflare soleat I 12, 3.

ubi in uno (*K<sup>2</sup> pro ut in eo*) fundo . . . sunt I 6, 2. itaque in tenui (*sc. terra, K<sup>2</sup>; in iis A!*) I 9, 5. hi sunt (*K<sup>2</sup> pro is*) enim . . . I 31, 4. deinde it (*Vict. pro id*) retro II 4, 8. apud Atticum (*Urs. pro eum*) II 5, 18. stipulatio . . . sanum (*Keil pro sane eum; sanum cum v*) esse II 10, 5. ibique (*K Comm. pro iique*) duces conficiunt quaedam III 16, 9. cum dicerent (*Keil<sup>2</sup> pro cum eis et*) velle expectare III 16, 11 (!). urina pota reficiendas (*K<sup>2</sup> pro u. potas refici de iis*) III 16, 22.

hi (*VA<sup>2</sup>, ii A<sup>1</sup>B*) sunt quos . . . poteris I 1, 8. montanis locis (*Am*; montana iis locis *B*, *m.* his l. *v*, montanaque iis l. *P*) I 6, 5. harum

(= *furcillarum, Keil*, horum *PAB*, eorum *v*, earum *Juc.*) opera . . . ubi I 8, 6. ut etiam hi (*AB, ii P*, id *v*) . . . sciant II 4, 1. ab his (*v*, ab iis *PAB*) temp. quam superioribus III 4, 1. haec (*P, he A, eae B*) primo dicebantur quae . . . III 9, 19. hi (= *gradus, VA<sup>2</sup> Keil<sup>2</sup>; ii BA<sup>1</sup>*) sunt de . . . III 10, 1. cum eo adiciant praeterea (*PK<sup>2</sup>*; praeter eas *AK<sup>1</sup>*, praetereat *B*) aves alias quoque III 5, 2. hoc plus (*V pro eius*) relinquent III 16, 33. || (*op.*) aquam esse tenuem III 15, 2 (iis esse *P*). omnes agri I 17, 2 (omnes ii agri *V*). non solum ad (*VB, id ad A*, id *m*) agrum utile (*sc. stercus*) I 38, 2. aliut aliut adfriat aut aspargit (*AB*, aut id asp. quod *v*, aut asp. quod *P*) I 57, 1. || etenim in quibus (etenim ii qu. *Schn.*) luxuria concesserit ut . . . I 59, 2. hircus molliore (h. melior is *v Schn.*) et . . . pilo albo II 3, 2. quam si (!) in acervo[s] positum II 4, 20 (id in ac. *Juc.*). lac melius est . . . ab his (= *pecudibus, BK<sup>2</sup>*; ab iis *K<sup>1</sup>*, ab aliis *V*) quae . . . sunt II 11, 2.

**iste:** -ius modi I 12, 2. narra isti II 5, 2. isti . . . libri I 5, 2. oratio de istis (= *de mulis, de canibus etc.*) II 8, 1. tua ista (*villa*) III 2, 5; sim. i. villa III 2, 9. duplarem istam lacunam II 1, 28. propter i. rem I 2, 21. ex ista pastione III 2, 18. istae quas dixi caprae I 2, 18. novenae i. partes II 1, 25. istas (*apes*) habere possum III 2, 12. ex isto villatico pecore III 2, 18. ista . . . quae cooperat hic disserere II 1, 1. ad ista tria genera III 3, 4.

ne . . . istuc sit ab hoc I 2, 18. si istuc (-ud *A<sup>2</sup>B*) ita est I 2, 21. non i. tam simplex est III 14, 1. -uc . . . possum respondere I 12, 2. ibi i. magis θραυηῶς fieri vidi III 13, 2. ego istaec . . . non solum in ovibus tondendis etc. I 37, 2.

**ita:** hostes i. fudit ac fugavit, ut . . . sit appellatus II 4, 2. ad silicas non i. pervenit, ut . . . expediatur I 23, 3. i. greges comparavit . . . ut . . . observaret III 10, 1. annum i. divisorunt, ut . . . usurparent II *praef.* 1. i. receperunt in caelum ut . . . excluserint II 3, 7. manus i. abstineri voluerunt, ut . . . sanxerint II 5, 4. i. ostendit, ut . . .

doceat I 2, 16. siquid i. est in . . . , ut . . . noceat I 16, 1. saepa . . . i. esse oportere in leporario, ut . . . sint alta III 12, 3. eius (= solis) iter ita secuntur . . . ut . . . spectent I 46. (*terra*) perferve i. fit, ut . . . conburat I 9, 2. (*rota*) i. vertitur, ut omnia . . . ponantur III 5, 15. (*stellae*) i. circumeunt . . . ac moventur, ut indicent III 5, 17; *sim.* i. movetur, ut . . . tangat *ib.* alvos i. conlocant . . . ut ne agitentur neve inter se contingent III 16, 16. ex aliis floribus i. carpere, ut . . . sumant III 16, 25. C. scribit, . . . qui coleret, eum instruere i. oportere, ut faceret . . . I 22, 3. i. inserere . . . ut sit . . . I 40, 6. vindemiam i. fieri op., ut videas I 54, 1. i. pascere pecus op., ut . . . agat II 2, 11. ita . . . op. aetate praestare, ut ne . . . minus sustinere possit . . . II 10, 3. i. subigendum ut . . . adsuefaciant I 20, 2. i. quati debent, ut . . . feriantur I 55, 2. i. imperare ut verberibus coercent I 17, 5. nec non i. panem . . . dan- dum, ut non potius . . . des intritum II 9, 10. quod potius i. praecipi- endum fuit, nequis . . . exierit I 16, 5. haec i. a nobis accipietis . . . ut . . . remuneremini nos II 1, 2. varietatis i. genera haec, ut praeterea supti- liora sint alia I 9, 3. i. enim salubritas . . . non est in nostra potestate, sed in naturae, ut tamen multum sit in nobis quo . . . I 4, 4. utile . . . ad cibum i. bubus . . . ut fiant pingues I 38, 2. (*varius dux*) i. melior, ut expediatur mellario III 16, 18. qui (*agger*) . . . i. arduus, ut eum trans- cendere non sit facile I 14, 3. sin est (*ager*) i. dissimilis, ut arari non possit I 18, 4. (*factum*) alii CLX aiunt esse modiorum, alii i. minus magnum, ut ad CXX des- cendat I 24, 3. annis i. fuisti multis, ut . . . credam III 12, 7. i. saepe . . . fui, ut . . . sciam III 17, 5.

id seritur i., ut semen iaciatur I 42. saginare solent i., ut . . . in- cruent III 14, 5. facienda stabula i., ut bubilia sint . . . I 13, 1. cum processit i., ut sit vinum factum I 65.

dextra tibia alia quam sinistra, i. ut tamen sit . . . coniuncta I 2, 15. falce extenuatum, i. ut . . . exae- quatum habeat I 40, 6. quotannis

restibilia esse dicunt, sed i. ut . . . ferant I 44, 3. cum periculo introit . . . , i. ut quibusdam sit interclusa anima I 63. maiores faciunt (*greges*), i. ut ter quinquagenos habeant II 4, 22. quae . . . pasci possint, i. ut domino sint fructui III 3, 1. (*axis*) sustinet rotam radia- tam, i. ut ad extremum . . . tabula cavata sit III 5, 15. extulerunt . . . pretia, i. ut ova . . . veneant III 6, 6. dat . . . singulos modios, i. ut in fetura det uberius III 6, 3. est . . . adpositum . . . i. ut hoc optimum esse scripserint aliqui (!) III 7, 5. sit cella grandis, in qua curator habitet, i. ut . . . plena sint cubilia III 9, 7. eae (*fenestrae!*) . . . altiores . . . i. ut lumen praebeant multum III 9, 6. farciunt, i. ut . . . pingues reddant III 9, 21. dant cibum, i. ut ter die saturent III 10, 7. quae (*mammillae*) eructent aquam, i. ut in . . . lapidem incidat III 14, 2. valde ampliae sunt . . . i. ut *<in>* eas . . . coici possint III 14, 4. in qua aqua iaceant . . . lapilli, i. ut extent paulum III 16, 27. ad haec, i. ut . . . descripta sit ambulatio, ab ornithone . . . III 5, 11. (*alvos faciunt*) latas pedem, sed ita, ubi (!) parum sunt quae compleant, ut eas conangustent III 16, 15. (*eximendo- rum favorum tempus*) post verg. occ., et i., si fecunda sit alvos, ut ne plus . . . eximatur III 16, 34. quae (*aqua*) . . . influat, i. ut ne altitudine escendat duo . . . dig. III 16, 27.

dicunt oportere ita ut (= *circiter*) novem partes tollere III 16, 33.

fossa ita idonea, si . . . recipere potest I 14, 2. quae (*oves*) i. ab aetate, si II 2, 2.

quos (*accipitres*) . . . interficere solent . . . , cum . . . posuerint . . . animal, quod petere soleant acc., qui ita decipiuntur cum se obleverunt visco III 7, 7.

ita refer. *ad enunt. sequ.*: melitto- nas ita facere op. III 16, 12.

ita refer. *ad enunt. antec.*: haec app. magis i. esse in latioribus reg. I 6, 2. si istuc i. est I 2, 21. itaque si i. est, ut adnuit, morere op. nobiscum I 2, 2. itaque i. esse docent silvestria I 45, 3. i. enim sunt adsiduiores II 9, 16. i. fiunt . . . partes . . . octoginta II 1, 12. ita fit.

ut . . . opus sit I 19, 1. *sim.* I 52, 2. quod, i. cum fit, minus se putant despici I 17, 6. hoc i. fieri app. in insulis III 5, 7. quo minus i. fiat I 45, 1. quod i. fit iucundius pabulum I 56. quod i. alibiliores fiunt III 9, 14. i. enim contingit ut aestate pariat II 4, 7. libentius enim i. passuntur II 2, 8. quae, quod i. leguntur, legumina dicta I 23, 2. quod i. occidunt, occare dictum I 31, 1. quae enim i. conceperunt, . . . pariunt II 5, 13. qui i. educantur, celerius pinguiores fiunt III 7, 10. hic i. educatus a trimo potest admitti II 8, 2. saepe enim i. percussa olea secum defert de ramulo plantam I 55, 3. et i. pangitur in serendo I 43. etiam nunc i. dicunt III 1, 6. quod i. petit asparagus I 23, 5. || magni enim interest cuius modi quaeque sit ad fructum. i. (itaque V) potius . . . emunt . . . capram amplam quam parvam II 1, 14.

(solet) dupla promitti, aut, si i. pacti, simpla II 10, 5.

*loc. dub.* arietes secernendi, ita (*cfr. diss. p. 26; iam K<sup>2</sup>*) factis praegnatibus quod sunt molesti, obsunt II 2, 14. ut . . . sub radicibus montis villam ponat . . ., item (*K<sup>2</sup> pro ita*) ut contra ventos I 12, 1. itaque (*f m, ita A b*) minus laborabat ne . . . III 17, 8. canis (!) enim [ita] custos pecoris [*et*] eius quod (*pro qui*) eo comite indiget *Keil*; . . . ita custos est pecoris, ut eius quod . . . *Juc.* II 9, 1. scio, inquit, scribere illum I 7, 10 (. . . inquit, ita scr. *Urs. Schn.*).

**italicum** hoc nostrum (*genus leporum*) III 12, 5. de italicis (*bubus*) II 5, 10. quis e portu post Italico prodit II 4, 1. Italicci homines I 2, 8.

Graecia . . . tauros vocabat **Italos** II 5, 3; ut (!) diceretur italus *ib.*

**itaque** discedimus II 11, 12. imus, venimus in villam III 2, 1. ubi lati campi, ibi magis aestus I 6, 3. in tenui (!, *scil. terra*) . . . neque arbores prolixae etc. I 9, 5. *sim. sequ. prae.* I 38, 2. 39, 2. 41, 3; 4. 44, 4. 48, 2. 54, 2. 55, 4. II 1, 13; 16. 2, 14; 19. 3, 5. „4, 11.“ 4, 22. 7, 15. 9, 5. III 6, 3. 7, 9. 8, 3. 14, 3. 16, 6 *bis*; 8; 14; 35. far . . . potius serunt quam triticum I 9, 4. *sim.* I 16, 4. II 3, 9. licet videre II 10, 1. colere hortos

late expedit I 16, 3. lupinum . . . inarare solent I 23, 3. *sim.* I 51, 1. commodissime existimatur ea inseri I 41, 2. ne navigari quidem posse dicunt I 2, 4. dicitur platanus esse I 7, 6. id . . . scriptum scio esse I 48, 2. de iis A. scribit III 12, 4. A. . . ait eas esse III 16, 4. apud Pl. . . interrogat II 4, 16. Cato scribit . . . oportere I 22, 3. || prius ostendam, quae . . . I 1, 11. commodissime scies, quantam pares I 18, 6. || maiores . . . faciebant I 7, 2. *sim. c. imperf.* I 13, 6. II 2, 3. III 1, 4. III 17, 8. *c. perf.* II *praef.* 1; 4. III 1, 9. I 1, 6. II 3, 7. 4, 2. || *in orat. obl.* ut restibiles segetes esse (!) exuctiores (!), sic quotannis quae praegnates fiant II 7, 11. in hoc vim esse inlienci I 16, 23. iis animam datam esse II 4, 10; quod portenderit factum § 18. || *c. imperat.* docete nos I 2, 12. ut . . . sciant, cognosce II 4, 1. ut scias, . . . audi III 16, 3. || ventilare oportet I 55, 6. prohibere op. II 7, 10. circumire op. III 6, 5. op. everrere III 7, 5. morere op. I 2, 2. deliniendum II 2, 17. non supponenda III 9, 9. || i. quod ii parentes, magni dicuntur, Iuppiter pater app. etc. I 1, 5. i. quod eas aestate tabani concitare solent . . ., solent includere saeptis II 5, 14. i. ideo . . . escendit I 8, 7. i. ideo . . . praecipit I 16, 5. i. propterea institutum diversa de causa I 2, 19. i. ob eam rem aiunt lupos . . . trahere . . . II 4, 5. i. periti . . . eo nomine faciunt I 13, 4. i. propter has cognationes . . . sunt inlustriores I 17, 5. i. ab (*Keil pro ad*) hoc nobiles (*equi*) a regionibus dicuntur II 7, 6; i. ab hoc . . . appellati § 16. i. ita esse docent silvestria I 45, 3. || *Cfr. Heidrich, Stil d. V., p. 63.*

tempora (*providendum*), ut verno potius quam hiberno (*apes transferas*), quod hieme difficulter consuescunt [quo] translatae manere, i. fugiunt plerumque III 16, 21.

ita (itaque V) potius . . . emunt II 1, 14.

(*vicia*) **item** capreolos habet, ut vitis I 31, 5. i. his, ut fere in omnibus stabulis II 5, 16; i. ut in reliquis gregibus § 17. i. ut ceterae pecudes II 6, 3. i. ut equos II 8, 3; i. . ., ut equus, § 6; i. ut eculos

*ib.* i. ut in arietibus dictum II 3, 8.  
*sim.* III 8, 1.

i. adveneror Minervam I 1, 6. i. dicuntur ... facere I 2, 14. i. si ..., fructuosior fit fundus I 16, 3. i. milium ... et cetera similiter aequis fere diebus (*sc. prodeunt*) I 45, 1. i. quae fetae sunt, certum locum ut ... habeat, quo transferantur III 7, 6. i. videre op. I 13, 7. i. quae ..., promenda I 69, 1. i. videndum ut II 9, 5. i. fere haec ... imitandum III 7, 8. i. praeparatio siqueae fit in pratis, id est ut defendantur etc. I 37, 5.

secunda pars ... est i. bipertita I 5, 4. pedam. i. fere quattuor generum I 8, 4. quos (*boves*) ad vecturas, i. instituendum, ut I 20, 3. in Syria... i. ex medio nasci centum I 44, 2. de pecore maiore, in quo sunt i. ad tres species ... discreti boves etc. II 1, 12. et si quoi ... absunt, i. binae pro singulis ut procedant II 2, 5. tertii generis... i. species duae III 3, 4. turturibus i., ..., locum constituendum III 8, 1. stercore ..., quod i. servatur ad ... III 8, 3.

..., Archytas Pyth.: i. Amph. etc. I 1, 8. sic violaria ..., i. multa quae urps recipit I 16, 3. quae sunt fructuosa ..., i. illa quae ad ... non pertinent I 23, 4. oleas albas ..., i. nigras I 66. incientes ... i. quae (!) corpore aegro II 2, 8. si sunt lacertosi etc.; i. qui elati sunt etc. III 9, 5. producunt in prata, i. piscinas aut paludes III 10, 4. Sami in luco Iunonis, i. in Pl. insula III 6, 2. cum fructus in ea (!, *cella*) vinarius quaerat ad dolia aera frigidorem, i. olearia calidorem I 13, 7. quod *<in>* infima (!) spica ... i. minus quam granum est I 48, 3. Cretae ... dicitur platanus esse ..., itemque in Cypro ... una, i. Subari ... quercus simili esse natura ...: i. contra atque apud nos fieri ad El. I 7, 6. fructus, ut ..., loco plano in cellis, i. vasa vinaria ... faciendum I 13, 1.

muli (!) et i. *<hinni>* bigeneri sunt II 8, 1. morantur dies paucos ..., itemque faciunt, cum ... III 5, 7. itemque I 7, 6. conportant ... oleum aut vinum itemque frum. aut quid aliut II 6, 5. quae laxiora, et fe-

cundiora, ut femina quam mas, et pro portione in virgultis item I 41, 4. quod alii sunt ad ... idonei, alii ad ..., non i. sunt spectandi atque habendi II 7, 15.

urceos, nassiternam, i. alia I 22, 3; *sim. ib. bis.* i. eius modi alia I 22, 4. i. huius generis alia I 57, 1. i. aliis id genus rebus III 9, 17. i. alia quae ... fiunt I 13, 3. i. alia quae ... secuntur I 23, 5. sic genera ficorum, chiae etc., i. cetera transmarina in It. perlata I 41, 6. duplex ministerium praebet ...; nec non aliter duplex ..., i. aliter duplex, quod ... III 16, 25. i. aliut aliut adfriat I 57, 1. i. ad alios morbos aliae causae II 1, 23. i. ex aliis floribus ita carpere, ut III 16, 25. i. alteram formulam ... fecit I 22, 4. i. cetera ut essent ... providebant I 13, 6. sunt i. aliae conditiones I 61. sunt i. non dissimilia alia genera III 11, 4. aspargunt i. aliis aliquot rebus II 11, 4. multa, inquam, i. alia miracula ... invenies I 2, 28. duas habet ... species; unam, in qua ...; altera i. extra villam quae sunt III 3, 3. acus aut quid i. aliut II 9, 12. aut quid i. II 5, 16. quod ... II 4, 15. aut quid i. II 5, 16.

i. sic de ... varietate scribit permulta I 22, 5. foris cum est pernoctandum, i. in eandem partem caeli quae spectent saepta op. substerni II 3, 6. i. eodem modo amittere binos (*dentes*) II 7, 3. ut traiciant ... et hoc isdem intervallis ... i. faciant I 64. hoc i. faciunt mane II 2, 15.

quis i. nescit ...? III 12, 4. an non etiam i. in mari ...? II 1, 8. nonne i. I 2, 7. III 2, 17.

*loc. dub.* perfunditur aqua ... et i. cibo sustinetur II 1, 23 (et pauco cibo *Schn.*). hos pascimus ... itemque (*Keil pro idemque*) ut ineat equas per origas curamus II 8, 4. quod cum altero item (*Keil pro idem*) *<alter>* fit acrior II 9, 16. danda opera ut ... villam ponat, ..., i. (*K<sup>2</sup> pro ita*) ut contra ventos I 12, 1. ad ista tria genera *<i. tria genera>* artificum paranda *K<sup>2</sup>* III 3, 4. animal quod [item] petere soleant accipitres III 7, 7.

eius (= *solis*) *iter* ... secuntur (*flores*) I 46. portam itineri ...

longissimam esse I 2, 2. (*ut aqua*) quam brevissimo -e . . . defluere possit I 51, 1.

cum **iteratur**, offspring vocant I 29, 2. offspring op., id est -are I 32, 1. quaedam . . . -andum I 37, 5.

**iterum** I 29, 2. 33. 50, 1. II 2, 11. vineas veteres i. occare, novellas etiam tertio I 32, 2. i. et tertio I 18, 8.

**itidem** eiciunt (*dentes*) II 7, 2. [reliquis itio I 17, 3, ubi requisitione *Keil.*]

**iubam** . . . similem asini II 8, 6. -a crebra II 7, 5.

**iubet** ranam . . . coicere in aquam I 2, 26. hoc . . . cantare i. I 2, 27. -ebat servum . . . observare ut III 10, 2. quo (!) Orpheus vocari iussit III 13, 3; cantare esset iussus *ib.* || lubenter (*Keil.*; iubentur *VAB*) II 2, 19. cis Ariminum datus (*Pol.*, *Vict.*, cesarē inundatus *AB*, Caesare iubente datus *v.*) I 2, 7.